Ponenza dell'E.mo Sig. Card. Visconti (f. 398v).

Die 22 mensis Augusti anni 1785. Ad meam relationem hujusce positionis Emin.mi Patres rescripsérunt: — Negative, sed scribendum Metropolitano juxta mentem; et mens est, non esse locum petitae concessionis, ex rationibus indicandis, etc. Sed ulterius Translationes, et Coadjutoriae non concedantur ab Apostolica Sede, nisi admonito Metropolitano, et Ordinatione eidem commissa.

C. E. Card. Vicecomes, Ponens.

Ex audientia SS.mi habita die 28 praedicti mensis: SS.mus benigne approbavit sententiam S. Congregationis, videlicet, quod quandocumque in posterum hujusmodi Translationes aut Coadjutoriae ab Apostolica Sede concedi contigerit, tunc confectio processus, intitutio, et consecratio ad Metropolitanum pro tempore privative deferantur.

STEPHANUS BORGIA
S. Congreg. de Propaganda Fide Secretarius.

³⁷⁰ Cfr. *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, vol. I, Romae 1953, pag. 50, nt. 83.

Si è scritto in conformità a Monsignor Metropolitano li 10 Settembre 1785.

206.

Radomyslia, 7 . VI . 1785.

Refert de rebus gestis nec non de valetudine; item refert de positione lapidis angularis pro exstructione novae ecclesiae, ut videtur, Radomysliae.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, f. 64-65.

Ill.me, Excel.me et R.me D.ne, Patrone Col.me.³⁷¹

Humanissimis Excell.ae V.rae Ill.mae ac R.mae litteris, quibus erga nos cum S.a Romana Ecclesia fideliter Unitos, et erga me etiam tenerrimos sensus suos exprimere dignata est, nec eodem, quo acceperam, nec sequentibus Ordinariis respondere mihi licuit, quia morbo, qui me ex improviso invaserat, atque eo usque sub manu Medici detinet, correptus, nequidem Congregatis ad Actum Magnatibus, et numerosis Proceribus officia mea praestare valui, multoque minus primi lapidis Benedictioni assistere potui. Cum autem aliquem, quamvis tenuem gradum valetudinis, miserente Deo, jam assecutus fuerim, non me continere possum, quin maximas, quas debeo, Excell.ae V.rae Ill.mae gratias agam, et pro benevolo in me atque omnes nos Unitos animo, et pro muneribus S.ae Aplicae Sedis, novae isthic Ecclesiae transmissis, et pro delegatione benedicendi primi hujus Ecclesiae lapidis, in eum, quem Dignitate aliqua decoratum in vicinio praesto haberi contigeret. Felix profecto Russia, felix Palatinatus hic noster esset, si Aplicum Nuntium suis Possessionibus excipere, huic, quam Deo juvante inchoavimus, Ecclesiae benedicere, et in Persona (f. 64v) humiliter revereri datum sibi esse videret; sed hoc optari magis, quam in effectu sortiri persuasos nos esse opportet. Provinciam quare benedicendi primi lapidis, nomine Excell.ae V.rae Ill.mae, suscepit Ill.mus et R.mus D. Cajetanus Roseiszewski,³⁷² genere et possessionibus clarissimus, atque cum primis Poloniae Familiis sanguine conjunctus, post multa praeclara gesta, Latini Ritus Sacerdos, et in Dignitate Cathedralis Decanus, a Ser.mo Rege, feliciter nobis imperante, inter S. Stanislai Equites cooptatus. Posuit autem hunc eundem lapidem nomine Ser.mi Regis Ill.mus et Excell.mus D. Comes Stanislaus Potocki, Palatinus Russiae,³⁷³ in Praesentia Ill.mi et Exl.mi D. Comitis Branicki, Supremi Exrcituum Regni Ducis,³⁷⁴ atque multorum Procerum, quos in specie, quemadmodum et totum hujus Benedictionis Ritum, nec non insignitos eadem die aurea Cruce quam S. Sedes Clero Rutheno gratiose concedere dignata fuit, (: Excell.ae V.rae Ill.mae, Ill.mus D. Lewinski, Suffra-

³⁷¹ Nuntio Apostolico, Ferdinando Maria Saluzzo (1784-1794).

³⁷² Administrator Kioviensis ritus latini inde ab anno 1770.

³⁷³ Stanislaus Potocki, Palatinus Russiae ann. 1781-1788.

³⁷⁴ Franciscus Xaverius Branicki, Magnus dux exercitus Poloniae (1775-1794).

ganeus meus, si jussus fuerit :) exhibebit. Ego, circa perennem gratitudinem, pro praestitis mihi ab eadem S. Sede, et ab Ill.ma Excellentia V.a, occasione benedicendi primi lapidis, beneficiis, Inscriptionem duntaxat, quae cum habitis ex gratia S.ae Sedis Donis, benedicto lapidi inclusa fuit, adnectendam censeo, et singularissimae pro semper benevolentiae commendari cupio, atque in profundissima veneratione esse et profiteri volo.

Excell.ae V.rae Ill.mae ac R.mae add.us, obsquent.us et humill.us Servitor

JASON SMOGORZEWSKI,

A. K. H. Metr. tot. Russiae mp.

Radomysliae, 7^o Junij, 1785 Anno.

* * *

Inscriptio Lapidis angularis Radomysliae.

Ad Majorem Dei Gloriam

Perpetuumque Catholicae Unitatis Indicium

ac Metropolitanae Ruthenorum Ecclesiae decus

Nomine Ser.mi Stanislai Augusti Poloniae Regis D.mi N.ri Cl.mi

Excel.mus D.nus Stanislaus Comes Potocki, Palatinus Russiae

Supremus Militum in Ucraina et Podolia Praefectus

plurimorumque Ordinum Eques

hunc primum posuit Lapidem

quem

Nomine Ill.mi Excel.mi et R.mi D. Ferdinandi e Ducibus Carilianis Saluzzo

Archi-Episcopi Carthaginen. Ap.lici in Polonia Nuntij

Ill.mus et R.mus D.s Caietanus Rosciszewski

Decanus Cathedralis Kiovensis, Ord.s S. Stanislai Eques

Solemni Ritu Latino

sub Ill.mo et R.mo D.ne Jasone Junosza Smogorzewski

Archi-Episcopo Kiovensi et Haliciensi Metropolitano totius Russiae

benedixit

Anno D.mi MDCCLXXXV. Die XXIII. Maii.

207.

Radomyslia, 20 . VI . 1785.

Nuntio de decreto inhibente Coadiutorias et Translationes, nec non de conaminibus non Unitorum constituendi novum Episcopum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia vol. 149, fol. 140-141

Ill.me, Excell.me ac Rev:me D:ne P.rone Col.me.³⁷⁵

Nunquam vel in animum inducere potui, S.m R.m E.m quae singularibus semper gratiis Unidos fovit atque protexit, semel iisdem concessa Privilegia

³⁷⁵ Nuntio Varsaviensi, Ferdinando Maria Saluzzo (1784-1794).

abrogare velle, cum id pietas, aequitas et continua ejus in reductione aberrantium ad Christi Ovile sollicitudo ne cogitare quidem permittat. Poinde non alia ratione licetum mihi existimavi supplices Litteras meas S. ae Congregationi dirigere, quam, ut, quae hic in Russia ab Unione per centum et amplius annos acta sunt, fideliter eidem exponere, et in horum fundamento gratiam a S. Sede clementer confirmandam obtinerem. Ad quod consequendum, quia Excell.a V.ra ac R.ma profuturum existimat, ut in formato jam consecrati E.pi Chel-mensis Processu mentio fieret Decreti, quo Sedes Apostolica suam in Translatione D.ni Ryllo auctoritatem interposuit, libenter morem gessi, et non mentionem duntaxat facere, sed et integrum Decretum inserere demandavi, ut ita meae erga S.m Sedem Aplicam obedientiae, reverentiae et observantiae apertum argumentum relinquerem.

Lupus ille,³⁷⁶ de quo Excellentia V.ra Ill.ma ac R.ma in suis de 7 praesentis Litteris justissime dolet, postquam semel in nostram Polonię admissus fuerit, non facile ex eadem pelli poterit, quomadmodum pelli non potuit, qui illud Albae Russiae Ovile, quod paucis adhinc annis sub (f. 140v) Dominium Russorum abiit, hac eadem ratione invaserat. Totis quare nervis continendum est, ne prorsus admittatur neve concludatur negotium, absque consensu trium Reipublicae Ordinum, qui in Comitijs congregari solent. Profecto constituere novum pro Disunitis Episcopum, qui nunquam fuit, materia Status est ab omnibus tribus Ordinibus decidenda, multo vero magis permettere ut extraneus titulis Episcopus Domicilium hic suum stabiliat, et Coadjutor extranei Disunitorum Episcopi re ipsa sit, ac vocetur, extraneusque praeterea contra Leges Patrias Dignitate exornatus, et fidelitate magis extraneo Regno, quam Regno Poloniae obligatus existat. S. ae Sedis Appstolicae, et Excell.ae V.rae Ill.mae ac Rev.mae, qui Ministrum eiusdem Sedis vigilans agit, hic singulari Auctoritate et praesidio opus; non enim ego, qui examine et status mei obligatione huic negotio me aperte opponere vellem, aperte me cum successu opponere possum, ne aliunde, in extero Regno exosum nomen meum, rem et tam bene ordinatam, et aliqualiter factibilem perturbet, atque hoc ipso, quod a me difficulter, fortius ab extraneo Regno urgeatur; quare felicius obtinendi negotii exposcere videtur, ut ego, si ita S. Sedi et Excell.ae V.rae Ill.mae ac R.mae placeret, secretis viis atque sub (f. 141) ministratis D. Suffraganeo Lewinski et adhuc ulterius subministrandis momentis negotio Fidei Catholicae contrario totis viribus me opponam. Excell.a autem V.ra Ill.ma ac R.ma cum S. ae Sedis forti adjutorio, aperte illud aggredi, et sese opponere, pro insigni suo erga S.m Unionem zelo, non dedignetur. Quod dum ardentissime efflagito, profundissima veneratione et distinctissimo cultu profiteri volo.

ILL.MAE AC R.MAE EXCELL.AE V.RAE DEVOT.US, OBSEQ.US ET HUMILL.US SERVITOR
IASON SMOGORZEWSKI, A. K. H. METR. TOTIUS RUSSIAE (MP.)
RADOMYSLIAE, 9/20 JUNIJ 1785.

³⁷⁶ Agitur de Episcopo non unito, Georgio Konyskyj, qui tunc temporis (an. 1784) cepit nominari Archiepiscopum Mohiloviensis. Obiit an. 1795.

208.

Radomyslia, 2 . VIII . 1785.

De constitutione novi Episcopi non uniti in ditionibus Poloniae: explicat iniuriam et pericula; exponit statum rei et iuris.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia* vol. 149 fol. 143-144

Ill.me, Excell.me et R.me D.ne, P.rone Col.me.

Nunquam me silentio pecasse videor, ubi pro Grege Christi loquendum fuit; statim enim ac primum accepi nuntium, de admittendo ad hocce Regnum Disunito Episcopo, eoque in Sluensi Archimandria collocando, omnem movilapidem ut averterem a Religione Catholica tantum malum: scripsi ad Principem Palatinum Radziwil, praedicti Beneficii Patronum, ut illum, qui Christiano Gregi facturus insidias ibi nidum sibi quaerebat, a praestanda sibi Praesentationis gratia repelleret; Scripsi ad Ill.mum, Excell.mum D.num in hoc Regno Aplicum Nuntium, nunc S.ae R.ae E.ae Cardinalem Archetti,³⁷⁷ ut Ser.mo nostro Regi et D.no meo Clem.mo, Consilium hoc Fidei Catholicae inimicum dissuaderet; Scripsi et ad Regni hujus Proceres, ut tranquillitati ipsius Reipublicae prospicientes, hunc offensionis lapidem, et non semel multorum malorum fontem, qui Rempublicam gravissime vexaverant, a statibus ejusdem prohiberent; haecque ipsa alijs etiam argumentis, per D. Lewinski, Suffraganeum meum, ipsi S.ae Regiae Majestati insinuaveram et dissuadere non semel contenderam. Sed libenter etiam et ex animo, cum meis DD. Episcopis et Archimandritis, eidem S.ae Majestati, D.no meo Cle.mo aperta prece porrecturum libenter me offerro, ut hac quoque ratione Pastorali Officio satisfaciam, et Consiliis Excel.lae V.rae Ill.mae ac R.mae morem geram. Utinam! omnium nostrum supplex petitio optatum consequatur effectum.

Cum autem aliquibus DD. Episcopis longo itinere a se distantibus, R.mis vero Archimandritis longius adhuc a se habitantibus, subscriptio Litterarum (f. 143v) sic expediendarum non ita cito obtineri possit, non dedignabitur interim Excellentia V.ra Ill.ma ac R.ma, pro suo erga Fidem Catholica zelo, ubi opus fuerit, potissimum vero S.ae Regiae Majestati, D.no meo Clem.mo, secretius exponere, materiam scilicet creandi, sive acceptandi, sive demum admittendi in Poloniae Regno pro Disunitis Episcopum, inter cardinales profecto recensemdam esse, quae nisi unanimitate omnium congregatorum Statuum definiri potest. Nec integrum esse id absque Congregatis Reipublicae Statibus admittere, quod iidem Congregati suos Tractatus in anno 1773, et anno 1775, cum Aula Petropolitana concludendo, minime admittere voluerunt.

In «statu quo» praeterea liberum exercitium Graecis Disunitis, quemadmodum et alijs Dissidentibus, Tractatu 1773 Articulo 5º, in Poloniae et Lithuaniae Provincijs cautum fuit, prout cautum quoque est pro Catholicis, qui sub Dominia Dissidentium abidere; cum itaque in illo Statu nullus Disunitis Episcopus in Poloniae aut Lithuaniae Provinceijs remanebat, nec salvis Trac-

³⁷⁷ Joannes Andreas Archetti, Nuntius Varsaviensis (1776-1784).

tatibus praedictis et absque Consensu aliorum Principum, quorum Auctoritas ad immutandos eosdem Tractatus per ipsum contextum requiritur, a quopiam Jure praetendi potest.

Permittere etiam ad tempus Episcopum Disunitis, quo usque scilicet a congregata Republica hoc examinatum et definitum non fuerit, eandem cardinalem materiam involvere videtur, cum semel admissus, non ulterius prohiberi poterit; ita enim a solo Vladislao IV Rege, contra solemnes Nuntii Aplici totiusque fere Senatus oppositiones, concessus in anno (f. 144) 1632 Mohiloviensis sive Albae Russiae Episcopus, nullis conatibus tandem tolli et amoveri potuit, sed potentia Russorum, artibusque ac violentiis domesticorum, in Unione Dissidentium studiis, usque ad annum 1773, quo cum caeteris Populis sub Dominium Rossiacum abiit, in Sede se sustinuit.

Nemini quoque ignoratum esse potest, qui Historias Poloniae revolverit, sub praelaudato Rege, istiusque Successore Joanne Casimiro, Disunitos ad ultimum discrimen Rempublicam perduxisse, et iisdem magni imo excessivi favores ab eadem praestiti fuerint.

Praedictam quoque Mohiloviensem Confoederationem Dissidentium de anno 1768 inscriptam magnos motus, quos recenti memoria deploramus, in Republica excitasse; unde hujus confessionis, Regno Catholico semper inimicæ ac fatalis, antesignanum admittere, qui praeterea totus quantus et a Russorum Synodo et Aula dependebit, non est aliud, quam rem ac Religionem Poloniae magno periculo exponere, adeoque ejus felicitatem parvi habere, quod Ser.mam Majestatem nequidem cogitare arbitror.

Catholica insuper Reipublicae Religio id omnino requirit, ut Dissidentibus in Fide plena sit libertas amplectendi Dominantem, utque tandem omnis ejusdem Populus uno Spiritu et Deum laudet, et Reipublicae obediat, et ejus felicitatem promoveat. Velle igitur, ut semper apud nos adsit, qui Propagationi Fidei Catholicae obicem ponat, quive semper dissidia Populis Reipublicae promovere inspiret, et extero suae Confessionis Imperio magis, quam Regni Civibus animo adhaereat, est nolle, ut Religio dominans Catholica per Dominia Reipublicae propagari possit, utque (f. 144v) pax inter ejusdem Subditos floreat, consequenter felicitas Patriae ad eum perveniat gradum, in quo omnes boni Cives eandem constitui exoptant.

Haec exposita, maxime cum pondus Auctoritatis sua addere voluerit S.a Sedes Aplica, si a proposito eos non removebunt, qui facile lupum ad Christi Ovile admittendum putant, Deus Optimus Maximus exorandus est, ut alia media subministret, quibus Adversariorum conatus in irritum eant; quo fine publicas preces per Dioecesim fieri injungam. Interea vero Excell.m V.ram Ill.mam ac R.mam supplex exoro, ut nostra haec studia Auctoritate Apostolica fulcire et sustinere, simulque credere velit me semper fore ac esse cultu reverentissimo.

Excellae V.rae Ill.mae ac Rev.mae obsequent.mus et humill.us Servitor

JASON SMOGORZEWSKI, A. K. H. Metr. totius Russiae (mp.)

Radomysliae, 2 Augusti, 1785 anno.

209.

(Radomyslia), 16 . VIII . 1785.

Expetit protectionem Regis et Reipublicae pro Ecclesia unita, et adducit exempla praedecessorum. Pericula illustrat et remedia proponit.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol 640-641v

Ex Polonico: Metropolita Russiae cum suis Episcopis et Archimandritis Ser.mo Poloniarum Regi, Mense Augusti 5/16/1785.

Magna inter immortalique memoria digna, nec non exemplar posteritati ad imitandum relinquentia S. R. M. Domini Nostri Clementissimi Gesta, hoc quoque singulare Fidei Catholicae specimen adnumerandum venit, quod tempore illo, quo, tam cum Monarchico quam Gentis dolore, ad antiquarum Reipublicae Ditionum exdivisionem devenerunt, cum quibus ille quoque intrusus, quia Cosacorum seditione in Ditionibus Polonis Episcopus factus, Dominio Rossiaco subiiciebatur,³⁷⁸ providissimo suaे S. R. M. Domini Nostri Clementissimi zelo in Comitiis Generalibus strenue factum est, quod tolleratis in Polonia Non-Unitis, ultra eorundem conatus nullus, qui avulsi suppleret vices, sit concessus Episcopus; quo sua R. M. Dominus Noster Clementissimus et Religione Dominante a domestico hoste liberata, et Republica a discordiis et Rebellionibus praeservata, gloriam Principatus sui coronavit.

Quoniam vero sic repulso et oblivioni datos conatus, nedum antiquiores nostri Non-Uniti, ast etiam, ut fertur, recentiores a Catholica Unione Apostatae renovare, et, juxta annexam hicque divulgatam Copiam, apud Ser.mum R. P.,³⁷⁹ Dominum Nostrum Celsissimum urgere satagunt, Nos quoque non alio ad praesidium contra eosdem obtinendum confugere possumus, quam ad eundem Thronum Suae R. M. D.ni N. Clementissimi, qui, promissa Catholicis Jura tuendo, singularibus eosdem gratiis semper est prosecutus.

Notum atque persuasum Civibus Regni ipsisque extraneis esse debet, permissis libero Religionis exercitio, non hoc ipso concedi extraneis suos in Polonia constituere Episcopos, id enim, utpote Leges Cardinales spectans, ab unanimi Comitiorum consensu pendet; consequenter Rossiacum Imperium Leges nostras tueri obligatum, minime posse contra easdem leges Episcopum suum, favore Non-Unitorum, in hocce Regno decentium, constituere, et hinc Rempublicam vi legislativa orbare, ac Regio Suae Maiestatis Domini Nostri Clementissimi Patronatui derogare.

Augustissime Rex, utique adhuc recenti tenemus memoria, Rempublicam in anno 1775, cum vicinis Dominiis, etsi minus libenter convenientem, pro

³⁷⁸ Agitur de Episcopis non unitis in Alba Russia, et praesertim de Georgio Konyskyj, qui inde ab anno 1755 erat Episcopus Mohiloviensis et Albae Russiae. Obiit anno 1795.

³⁷⁹ Regem Poloniae.

Catholicis, una cum Regione avulsi, solemnissime praecustodivisse, ut in tali Religionis, in quali sunt reperti, semper permanerent statu; qua igitur ratione, ultra haec ipsis Catholicis (f. 640v) cauta, Non-Uniti modo suum in Polonia Episcopum constituere optant, cum neque in Actu Confoederationis 1773, neque in Articulis separaris anno 1775 stipulatis, ostendi possit novum aliquem pro Non-Unitis in Polonia concedi aut permitti Episcopum, qui locum avulsi occuparet? Cum itaque annis praexpressis hic erat Non-Unitorum status, ut nullus eisdem relinqueretur Episcopus, proinde hoc et non alio deinceps in statu remanere debent, nec id ullo praetextu exposcere valent, quod partes inter se paciscentes, Pactorumque suorum immutationem sibimet reservantes, nequaquam concesserunt.³⁸⁰

Neque praeterea Fides Catholica semper conservanda, semperque augenda permittere sinit nostro in Regno manere illum semper, qui studio tuendae, nec non augendae nobiscum dissensionis, cum evidenti Unitorum undique oppressorum detrimento, sub praetextu, colore, ac Protectione vicini Imperii, Populum a cognitione veritatis absterreret, et hanc Unitorum Confessionem fastidio exponeret, quam sicut Ecclesia, occurrendo tot animarum perditioni, earumque saluti incumbendo, vehementer exoptat, ita ipsius Patriae requirit salus, quae in hoc potissimum consistit, ut omnes subditi, aequa ejus commoda et utilitatem quaerant, et aequa Regibus fideles sint, minimeque in his dissentiant.

Hanc veritatem summo cum detimento Respublica nostra jam saepius experta fuit, maxime vero temporibus Serenissimorum Vladislai IV, et Joannis Casimiri Regum,³⁸¹ qui quanto maioribus, intuitu domesticae tranquillitatis, Non-Unitos gratiis prosequebantur, tanto maiores ipsorum ingratitudinem, infidelitatem, ac dolum experti sunt: Perduelles enim Non-Uniti, depopulata prius Respublica, diffuso Catholicorum sanguine nunc unam, nunc aliam extraneorum Potentiam foedere sibi conjunxere, ac tandem Ditiones Reipublicae seque ipsos Dominio extraneo mancipavere.

Suprema quoque laude dignum Suae R. Maiestatis Dominium, Patria ipsa, nec non Ecclesia universa, seditiosum, rebellemque talis subditatus animum testari possunt, qui, fracto Unionis Catholicae jugo, plurimos Catholicos crudelissime trucidavit, ac templa vel devastavit, vel occupavit, ita, ut variis in Locis hodie utriusque Ritus Catholici ne quidem habeant, ubi ecclesiasticae obligationi satisfacere (f. 641) possint.

Nonne itaque clarum sit, Suae R. Maiestati et Patriae perniciosum esse Rectorem suas in Ditiones admittere, qui unitate Religionis, Beneficiis sibi collatis, gratitudine, imo Juramenti vinculo exterae Potestati magis addictus

³⁸⁰ Agitur de tractatibus initis inter Regnum Poloniae et Imperia Russicum, Austriacum, Prussicum, qui annis 1772-1773 ad divisionem Regni Poloniae processi sunt, hoc paeprimitis motivo, ut libertas dissidentibus in fide asseretur.

³⁸¹ Ann. 1632-1648, et 1648-1668.

esset, ac majorem erga Nobiles et Catholicos invidiam excitaret, spiritum seditionis, et violenti consilii, pro antiquo more, coadjuvaret et adaugeret, longe facilius, quam ille Eusebius, Non-Unitorum Episcopus, subdole Niemieroviam missus, mandato vero suae Regiae Maiestatis inde pulsus, aut ille simplex Monachus Melchisedec,³⁸² non ita pridem Seditionis ac Rebellionis in Ucraina Promotor, excitarunt, et promoverunt.

Non est, cur S. R. Maiestati, Domino Nostro Clementissimo exponamus ea, quae Catholicae Religioni et Patriae imminerent mala ex creatione alterius Confessionis Episcopi in Polonia; quia Sua Regia Maiestas D. N. Clementissimus ob maxima naturae dona sibi a Deo concessa, omnem prosperitatis ac infelicitatis fontem optione perspiciens, plus altissimo suo sensu comprehendit, quam nobis exponere liceat. Muneris tamen est nostri, et ob rationem propensae in Patriam voluntatis, et ob rationem fidelis erga Suam R. Maiestatem subditatus, et dein motivo Pastoralis erga Catholicam Religionem zeli, humillime Majestatem Suam deprecari, quatenus Non-Uniti in suis petitionibus, veluti ab uno e nostris Cive, praecipuo Apostatarum Protectore, in perniciem Catholicae Fidei, per literas Episcopo Perejaslaviensi insinuatis, tanquam Dominanti Religioni, Patrio voto, ac domesticae tranquillitati summe contrariis, minime exaudiantur. Quorum duplex genus Patria habet, alterum Dominante adhuc Serenissimo Sigismundo III, Constantinopolitani Patriarchae artibus ab Unione Catholica avulsum, Legibusque extorsis munitum, in sua pertinacia eosque perseverat; alterum ex hominibus, qui non ita pridem a Catholicis Fide defecerunt, et crudelitate, atque (f. 641v) innocuorum occisionibus Patriam impleverunt, conflatur. Primum nunquid possit Moschico subieci Episcopo, cum semper Patriarchis Constantinopolitanis obedierit, et in anno 1589, per Jeremiahiam Patriarcham, praevio Monarchico consensu, visitatum fuerit, imo, usque ad tempus occupatae Kioviae, Moschorum Jurisdictionis expers fuit. Alterum vero, juxta recentiores Tractatus et Leges, aut Patria pelli, aut ad Unionem Catholicam redire debet.

Praemissa quae exposuimus pericula, necessitates, et preces, una nobiscum da Thronum Suae R. Maiestatis D.ni N. Cl.smi, ea qua per est humillitate, demittendo, quemadmodum quinques ultra decem cum omnibus Ritus nostri Sacerdotibus in diem precamur, ita et nunc D.O.M. exoramus, ut Augustissimo Suae R. Majestatis Dominio uberrime benedicat, et immortali dignum gloria S. R. Majestatem Dominum Nostrum Clementissimum sospitem et incolumen longissime conservet, nobis vero ulteriores largiatur occasionses profitendi coram Deo et hominibus, quod simus, etc.

³⁸² Melchisedek Michael Značko-Javorskyj (1716-1809), monachus, dein administrator paroeciarum non unitarum in Ucraina, fautor s. d. « Hajdamacčyna », seu sublevationis violentiae contra gubernium polonicum et contra Ecclesiam catholicam; post hanc periodum residebat in monastrio Perejaslaviensi, unde administrabat monasteria in Kiovia, Lubni, Hluchiv.

210.

Radomyslia, 31 . VIII . 1785.

*Informatio de Archieparchia Polocensi regimini Heraclii Lisovskyj commissa,
et de praetensionibus eius ad paroecias in Regno Potoniae sitas.*

APP, *Soritt. rif. n. Congr.: Mosc. Polonia Ruteni*, vol. 15, f. 578-579.

Informatio super Dioecesi Archi-Episcopali Polocensi.

Dioecesis Archi-Episcopalis Polocensis, in maxima parte cum sua Cathedrali, cumque Bonis Mensae, sita est in Alba Russia, Dominio Imperiali subjecta, aliqua autem pars ejusdem in Polonia remansit, cum nonnullis etiam Bonis Fundationalibus. Quousque vacavit illa Cathedralis, eousque Clerus Cordone Russico comprehensus, regimini cuiusdam Consistorij ab Aula Petropolitana consituto, subjacebat; pars vero reliqua ejusdem cleri Polocensis, in Polonia degens, jurisdictioni Administratoriali Metropolitanae constanter suberat. Tandem anno elapso 1784, Rev.mus Heraclius Lisovski, mense April. in Archiepiscopum electus et consecratus extitit, atque non contentus illa extensione Dioecesis Polocensis, quae Cordone Russico comprehenditur, coepit adhibere modos, quibus etiam partem in Polonia residuam ad suum tam spirituale, quam temporale regimen queat avocare, hocque in proposito, sub finem ejusdem anni elapsi, perrexerat Petropolim; verum hoc labore frusta suscepto Polociam redux quomodo se gessit, quodve die 16^a Februarij anno currenti attentavit, annexum *Litt. A.* docebit, ut, quod ob principia, regulasque (f. 578v) Politicae non licuit Aulae Petropolitanae ei tribuere, id via facti posset assequi. Aula Polona quoque juxta sua principia procedens, ne sui subditi exteri Episcopi Jurisdictioni subesse cogantur, disposuit mediante Privilegio sub 17^a Januarij anno currente espedito, *Litt. B.*, ut residuus Clerus jam Polocensis Metropolitanus obtemperet, bona vero in Polonia sita, pro Fundo perpetuo Metropolitani cedant Suffranaeo, atque ut hoc pacto etiam Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, sub 21, Julii 1783, anni, juxta copiam *Litt. C.* annexam, suam tandem sortiatur executionem.

In sequelam horum, quales Ill.mus D. Archiepiscopus Metropolitanus edidit, ac publicari fecit Literas Universales, adjuncta Copia earundem, *Litt. D.*, informabit.

Quoniam vero subauditur suprafatum Ill.mum Heraclium Lisowski scripsisse Romam, idecirco pro parte Ill.mi Archiepiscopi Metropolitanus praesens vera, ac genuina exhibetur informatio, ac superadditur eundem Ill.mum Lisowski, Archiepiscopum Polocensem, adeo bene pro visum esse in Cordone Russico, ut ad sui sustentationem non indigeat Bonis in Polonia (f. 579) residuis, nam praeter Bona Mensae Archiepiscopalis Polocen. in Alba Russia sita, quibus potitur qua Archiepiscopus, possidet etiam pinguem Abbatiam Onuphriensem, cuius redditus annui ad quinquaginta millia Florenorum Polonicalium circiter ascendere certum est, atque indubitatum, etc. etc....

211.

Radomislia, 31 . VII . 1785.

Litterae circulares ad Clerum de institutione novi Coadjutoris et de Primatu Summi Pontificis, de missione filiorum sacerdotum ad studia artis medicae Cracoviam.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc, Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 646-649.

Circulares Metropolitani Russiae ad Clerum; 20-31 Aug. 1785.

Ex Polonico.

Sinite jam, charissimi, mortales R.mi Gedeonis Daszkowicz Horbacki, Episcopi Pinscen. et Turoviensis, Nostri non ita pridem cum Successione Coadjutoris lugere exuvias; probam tamen ejus animam Caelicolis ferventer commendantes, pleno gratitudinis, et consolationis corde agite gratias Deo, quod Serenissimus Stanislaus Augustus Rex, Pater et Dominus Noster Clementissimus, aetatis, muneris, et laboris Nostri misertus, R.mum Theodosium Rostocki, actu Episcopum Chelmensem, Nobis in Coadjutorem, et Successorem benigne selegerit, supremus autem Ecclesiae Christi Pastor Pius PP. VI. hunc laudabilem suae Majestatis Delectum, Vicaria Christi in Terris Potestate, die 11 elapsi Aprilis confirmare dignatus est. Plurimae vero praelaudati Viri dotes, ac merita praecipue exemplaris in statu Monastico Presbyteri, solidi in Theologia Professoris, utilis multorum Caenobiorum Rectoris, ac denique suorum per Lithuaniam Monachorum octennio Provincialis, publico voto et acclamatione probata, possuntne aliquem in hac spe frustrare, quod alacri, fidelique adjutorio (f. 646v) labores nostros juvare, et aeque Nobiscum Bono vestro incumbere studebit? Ut ergo Deus misericors ita pro visum Pastoratum Nostrum in jam plantatis pro Unione Ecclesiastica, Ritus decore, ac majori Cleri Saecularis incremento fundamentis, omnipotenti Benedictione fulcire dignetur, optamus a Vesta erga Nos propensa voluntate, ut quilibet vestrum Praesentibus populo publicatis, unum Sacrificium Missae cantatum, cum Oficio Moleben dicto, die Dominico absolvat, simulque oves Nostras congregatas ad praeces in hunc finem ardenter fundendas, hoc amore accendat, quo Nos, praemissa Pastorali Benedictione, semper ipsis in hac vita omnem puritatem, in Caelis vero aeternam mercedem a Deo praecamur.

Praesentium vero contextu Romano quoque Cathechismo (qui omnem Parochum stringit, ut Populum sibi concreditum in fideli erga Superiores obedientia exerceat) imo exemplo Sancti Pauli Tito ad docendos Cretenses praecepto sequentibus Verbis: «Admone illos, Principibus, et Potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse» (a), quemlibet vestrum, charissimi Fratres, zelosissime (f. 647) hortamur, quatenus Populum vobis concreditum, nedum in Catholica Fide, christianoque amore, ac debita erga Majestatem, et respectivos Dominos fidelitate saltim hac brevi, commoda

(a) Ad Titum, 3, n. 1

tamen SS. Apostolorum doctrina quanto sepius finito sacrificio Missae doceatis: « Subditi igitur estote omni humanae creaturae propter Deum: sive Regi quasi praecellenti, sive Dueibus tanquam ab Eo missis. Quia sic est voluntas Dei... Regem honorificate... Servi subditi estote in omni timore Dominis » (b). « Omnis anima Potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim Potestas nisi a Deo... itaque qui resistit Potestati, Dei ordinationi resistit: Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt... Reddite ergo omnibus debita: cui tributum-tributum, cui vectigal-vectigal: cui timorem-timorem; lui honorem-honorem » (c). Sed etiam bono vitae vestrae exemplo, sequentibusque Graecae Antiquitatis Documentis, omnes in hac infallibili veritate confortetis, quod nimurum: « Una est in Universo Mundo Ecclesia, quoniam enim Dei est Ecclesia, unita esse debet, et hoc verbum Ecclesia non separationem, sed unionem, concordiam, et unanimitatem (f. 647v) designat ». (d). Salvator etenim Noster Jesus Christus fundamentis hujusce Ecclesiae in Sancti Petri Petra positis (e) et eo pro Capite apostolorum, Columna fidei, Fundamento Ecclesiae, ac Coelorum Clavigero constituto (f), Primum Ecclesiae in universum mundum illi concedidit (g). Ubi ergo deest Primatus, ibi multarum infelicitatum causa, confusione, nec non discordiarum origo; ibi vero non est Primatus ubi multi sunt Domini (h). Quemadmodum enim totius Ecclesiae Catholicae Primatus uni Sancto Petro datus est, ita in propria ejus sede permansit, quam Antiochia Romam transferens, in eaque Martyrium pro Christo passus, infallibilis ibidem successores suos reliquit. Ad hoc usque tempus Petrus Imitator Christi manet in suo successore (i). Quanam de Causa Christus sanguinem suum effusit? Ecce ut has possit lucrari oves, quas (tremendum est) non solum Petri, sed et Episcopis Successorum curae concedidit (k). Sancta Romana Ecclesia supremum, et perfectum tenet Principatum in Universam Ecclesiam Catholicam (l). Neque etiam ullam rem patimur, quae Statum Ecclesiasticum concernit, quaeque (f. 648) Sanctissimo Romano Episcopo delata non esset tanquam illi, qui omnium sacerdotum Dei est caput; Nam quotiescumque haereses in his Regionibus exoriebantur, decreto, et legali, nec non omni veneratione digno ejusdem Majestatis Judicio funditus eradicatae fuere (m), necesse est, ut cum membra simus, tanquam capiti Romano Episcopo et Apostolicae Petri Sedi obediamus; siquidem Beatus Petrus in sua sede vivens, et praesidens fidem quaerentibus

(b) *1. Petri*, 2, n. 18.

(c) *Romanorum*, 13, n. 1.

(d) *Jean. Chrisost.*, Homil in cap. 1. Cor.

(e) *Matthaei*, 16, n. 18.

(f) *Syn. Ephes.* Sess. 3.

(g) *Joan. Ch.*, Homil. de statu ad Hæbr.

(h) *Chris. Homil.* de Paenitentia.

(i) *Leo Basilianus Imper. Orient.* in Hom. de S. Petro.

(k) *Chrisost. Libr.* 2. de Sacerd.

(l) *Michael Imperator Orient.* in Professione Fidei ad Papam Gregorium X.

ostendit veritatem. En itaque Episcopus Romanus, Oecumenicus Patriarcha, Petri Successor, est post ipsum Christi in terris Vicarius, catholicam Ecclesiam in universo mundo hodie feliciter gubernans Pius PP. VI. nostras quoque ardentibus ad Deum preces exoptat, ut scilicet Fides Catholica ab omni hujus saeculi labore, adversitate, seductione, insultu, ac dolo integre praeservata, universos talis concordiae, et amoris vinculo Nobis aduniat, quo cum unius Dei sumus creaturae, omnes unum Christi in terris Vicarium profiteamur, et in unitate Fidei, ac Spiritus Deum Creatorem Nostrum glorificemus, Ipsi serviamus, ut denique aeternam in Coelis mercedem consequi valeamus. Hoc igitur (f. 648v) motivo vobis, Charissimi Fratres, praecipimus, ut per integrum a data praesentiarum prima cuiuslibet mensis Dominica Sacrificium Missae, una cum solitis coram exposito SS.mo Sacramento supplicationibus devotisque Populi congregati ad Deum suspiriis, pro Coelesti Catholicae Fidei Auxilio decantetis.

Denique vos, Charissimi Fratres, hac diu expectata consolamus novitatem, quod plus, quam Paterna Serenissimi Regis erga Nes subditos sullicitudo, post tamen multa laudabilissima pro commodo Patriae statuta, die quoque 12 ultimi Aprilis una cum Permanenti Consilio certum e Patriis Civitatensibus numerum pro addiscenda Cracoviae Medicina Edictatibus (quae ad publicandum in Ecclesijs cuilibet R. Decano anneximus) benigniter sanxit, siveque Palatinatus, Districtus, Terras, Urbes, et Oppida Patriis Medicis bene instructis replere intendit. Ut autem ejusmodi laudabilissima, ac utilissima, imo gloria immortali digna Majestatis Jussa unicuique citius innotescant, Vobis, Fratres Charissimi, caelerem eorundem publicationem committimus, simulque pro omnium Ecclesiasticorum bono consulimus, quatenus tamen favorabili (f. 649) occasione novum honestumque filiis vestris vivendi modum proponentes, unum ex quolibet, vel e duobus, aut etiam e tribus Decanatibus, dummodo initia linguae latinae habentem, absque mora diligatis, et pro Literis Recommendatiis hue mittatis, qui annua, et tantum ad 13 Aureos ac 6 Florenos reducta ex Decanatibus contributione Cracoviae vivens, acquisita Medicinae doctrina, et praxi saltim proprio Districtui, et Clero Nostro inserviens statum suum commodiori sustentatione feliciorem reddat.

Datum Radomisliae, die 20-31 Augusti 1785.

212.

Radomyslia, 7 . IX . 1785.

De non admittendo Episcopo non unito in Regnum Poloniae.

ASV. Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 146.

Ill.me Excell.me ac R.me D.ne Pr.ne Col.me.

Spectatissimus Excellentiae Vestrae Ill.mae ac R.mae zelus, nihil sane intentatum reliquit, quo arceretur a Statibus Reipublicae Homo ille, qui et Fidei Catholicae insidias strueret, et huic Reipublicae injurius esset, maxime

cum ipsemet Supremus Ecclesiae Catholicae Pastor autoritatem suam jam interposuerit, et magnis Excellentiae Vestrae conatibus vires addiderit. Nihil profecto videor omisisse, quo Ecclesiae et Patriae malo obicem facerem, ac pro viribus me ipsi opponerem. Unicum restat, ut Hierarchicas quoque Preces, juxta copiam praeterito Cursore Excellentiae Vestrae isthinc missam, a meis DD. Suffraganeis et Archimandritis subscriendas, S. R. Maestati, D.no Meo Clem.o porrigam; ad quod accelerandum, pergit hodie in Volhyniam D. Coadjutor meus.³⁸³

Interea per Circulares, veluti adjunctum testabitur Folium, Universo Clero meo commendavi Deum O. M. exorare, ut scriptis nostris caelestis gratiae concedere dignaretur, quae cor Regis a Disunitorum conatibus custodiret, veluti id omnino erit mihi sperandum, si Excellentia Vestra studiis suis preces nostras coadjuvare, et rem S.ae Unionis valido suo patrocinio promovere non intermittat, quod ardentissime flagitans, omni veneratione permaneo

Excellentiae V.rae Ill.mae ac R.mae obsq.mus et humill.mus Servitor

GIASONE SMOGORZEWSKI, A. K. H. Metr. totius Russiae (m. p.)
Radomysliae, 6 7bris, 1785 anno.

213.

4 . X . 1785.

De statu Eparchiae Kamenevensis et de iure metropolitico.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol 55.

Ill.me etc. -

Quae in negotio Camenecensis Dioecesis,³⁸⁴ mei Ritus, Luceoria et Leopoli recepi, haec fideliter Ill.mae D.i V.ae communico, cum additamento Ruthenae de Vicariali Leopoli Metropolitanorum Pastoratu antiquitatis, utpote indubitate, atque legali jam Typo contra Ep.pos Leopolienses Romae probata. Verum in hisce oris manens, nescio secure divinare, an hodiernum tempus potest pro Serenissimo Domino, et pro Inclito ejus Consilio Permanentibus esse opportunum, et conveniens ad cogitandum aliquid de memorata Dioecesi, praeter statum ejus praesentem, maxime absque praevio cum Aula Viennensi Trac-

³⁸³ Ut videtur, iam Theodosius Rostockyj (1784-1788), dein et ipse Metropolita (1788-1805).

³⁸⁴ Difficultates in eius administratione, quia pars eiusdem remansit in Regno Poloniae, dum alia pars venit simul cum eparchia Leopolioni, cui unita erat, sub ditionem Austriae. Littera haec, in lingua polonica, scripta fuit Mareschalco Consilii Permanentis — Chrapowicki.

tatu. Credo nihilominus, quod Serenissimus Imperator³⁸⁵ pari modo in talibus apud se circumstantiis disponens, non esset offensus saltem tali a me, sed ex mandato Consilii Permanentis, Episcopo Leopoliensi propositione: ut nempe is, tamquam indubius meus Vicarius, suum in Polonia Pro-Vicarium, cum usu Pontificalium, indilate constituat, sicque id auxilii ac obsequii, quod ipse Cordone clausus suo Metropolitano praestare nequit, hac constitutione sui in Podolia sub-delegati praestet, pro convenienti (f. 55v) commodo Cleri Poloni, et Civium Reipublicae, obviando etiam noxiae extractioni pecuniae ex Polonia. Caeterum esset et pro Serenissimo Collectore gloriosius, et pro mea Hierarchia utilius, habere unum Camenecii E.pum, pro tribus Leopoliensi, Premisiensi, et Polocensi alienis Cordonibus comprehensis; jam autem pro Pastore Luceo-riensi, quae ex Clero Camenecensi absque Fundo ibi Ep.pali possent venire utilitates, ac luera in compensationem quasi avulsarum ab eo Ecclesiarum, non concipio. Utique majorem partem Dioecesis Pastor Chelmensis perdidit, et cum centum dumtaxat Ecclesiis, ac paucissimis subditis in Polonia pauper remansit. Ulteriora hac in parte Ill.mae D.nis V.rae mandata expectabo et meas has notitias, ac sensum ejus judicio, et circumspectae decisioni submittens maneo, etc.

214.

Radomyslia, 2 . XII . 1785.

De oppressionibus Ecclesiae Unitae undique provenientibus.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 147rv.

Ill.me, Excel.me et Rev.me Domine, Patrone Col.me.

Conatus meos, in promovenda Sancta Unione, Beatissimo Patri placuisse, laetor quidem summopere, at debitum Pastoralis Officii adimplendo, gratiarum actionem mereor minime. Cum vero « neque qui plantat sit aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus », Ille profecto exorandus est, ut studiis ac curis nostris ipsiusque Sedis Apostolicae sollicitudini, supremo subveniat auxilio. Ego interim muneri pro viribus non deero, nec studia mea cum Excellentia Vestra Ill.ma ac Rev.a per Dominum Suffraganeum Lewinski communicare, et auxilia, adversus apertos Unitorum hostes, invocare praetermittam.

Non enim haeterodoxorum dumtaxat insidiis, dolo, et potentia vexatur grex ille pusillus, sed a Latinis quoque, cum summo scandalo ac ludibrio Schismatistarum, opprimitur et imminuitur adeo, ut, nisi Apostolica Sedes prohibitionem insolentis a Catholico Unitorum Ritu Transitus, ex antiquo declaratam, efficacius manutenendo, brevi fortiorem posuerit obicem, Ritus noster,

³⁸⁵ Josephus II (1780-1790).

semper per Apostolicam Sedem probatus, plene his in partibus interiturus sit, quod Schismatici, Pactis Hadziacensibus innixi, usque de anno 1659 studiose moliuntur.³⁸⁶

(f. 147v) Nec dubito quin Sancta Sedes Unitorum Ecclesiam semper sibi addictam, fidelem, et obedientem, valido contra eiusmodi hostes tueatur praesidio; imo, firmiter spero Ruthenos undique vexatos et oppressos, in casibus sive Translationis sive Coadiutoriae, per novam Beatissimi Patris declaracionem, ab onere recurrendi Romam liberandos, casus vero eiusmodi Metropolitanae Potestati ac Prudentiae relinquendos fore, praecipue cum aequa sit incommode ad Sedem Apostolicam accedere pro impetrando Translationis aut Coadiutoriae Beneplacito, ac pro Electionis Confirmatione; quam immort. mem. Clemens PP. VIII Russiae Metropolitis indulxit, quamque isti semi-duobus saeculis constanter expediebant.

Hunc ego favorem, merito etiam sanguinis, quem Rutheni pro Supremae Sedi Auctoritate abundanter profuderunt, ardentissime exoptans, supplices Ss.mo Domino preces transmittere undique permovere. Interim vero benignum Excellentiae Vestrae Ill.mae ac Rev.mae Patrocinium mihi hujique negotio implorans, constanti cultu ac debita veneratione maneo.

Excellentiae Vestrae Ill.mae ac Rev.mae devot.mus, oblig.mus et humilimus servitor

JASON SMOGORZEWSKI, A. K. H., Metrop. totius Russiae.
Radomysliae, 2/13 X-bris, 1785 anno.

215.

(Radomyslia), 11 . IV . 1786.

De statu rerum ecclesiasticarum in Ucraina, et de Capitulis cathedralibus constitutis.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, foll. 112-113.

Ex Litteris D.ni Metropolitae, de 11 Aprilis 1786, ad Ill.mum Lewinski, Suffraganeum Metropolitanum.

Notum est D.nationi V.rae Ill.mae, fuisse in ipsis Pastoratus hujus mei primordiis, primum curae ac sollicitudinis meae intentum, renovandi antiquum, summeque necessarium Capitulum, quod per continuas hisce in Oris Ukrainensis revolutiones circa avulsionem Kioviae propria Fundatione amissa,

³⁸⁶ Pacta haec favorabilia erant ucrainis, nunquam tamen ad executionem deducta fuerunt, praesertim ob dispositionem contra Ecclesiam Catholicam et Ecclesiam Unitam.

existentiam suam in solis Privilegiis, Decretis, et Transactionibus semper memoratam, hodie conservat.

Ad effectuandam ejusmodi intentionem, fortissimum fuerunt motivum *defensio* Catholicae Unionis per Apostasiam hic nimis oppressae, *securitas* suppelctilis Cathedralis, et Bonorum horribili et multum noxiae praedae, et ratione permisae post Episcopos etiam ex Ordine Regulari promotos successionis expositorum; *invitamentum* ad Statum Spiritualem perfectiorum Virorum, ac demum extirpatio antiquae, et plurimum nocivae hic ruditatis. In defectu igitur (f. 112v) aliorum ad restorationem Capituli mediorum, in anno 1781, in Generali Congregatione Cleri adiuverit pro suis Capitularibus sustentationem ex Cathedratico, juxta Annexum, *litt.. A.*, atque Serenissimo Regi supplicavit, iuxta *B.*, quatenus hic Proventus in Comitiis anni 1775 innocenter, et non ex veris Causis accusatus, hodie in bonum hujus Plagae, et Religionis sponte, et laudabiliter conversus Regia semper protectione gaudeat.³⁸⁷

Contrarietatem, ac oppositionem quamecumque tali innovationi Capituli reputarem, cum tota posteritate pro illicita, atque noxia. Natura autem Cathedratici, patet ex SS. Canonibus, ubi legitur: « *jas exigendi, ac solvendi Cathedraticum, nec ab Ep. pis in totum remitti, nec a quopiam ullo titulo, ac consuetudine praescribi valeat* ». Hujusmodi obligatio movet me ad supplicandum Sedi Ap.licae quatenus Vicarii Christi in terris potestate utilem adeo Ecclesiae oblationem confirmare, et quibuscumque in futurum (f. 113) oppositionibus occurrere velit, jam etenim, prout subaudio, nonnulli nostri Pastores, a Monachis Clero Saeculari invidis, atque infensis incitati, cessioni Cathedratici ex regulis Canonicis adscribere nullitatem incipiunt, et pro certo post mortem meam totum hoc opus destruere non dubitabunt, cum Literas ad Excell.mum Nuntium, quas porrigere suae Excellentiae quam citissime non omittam.

216.

Radomyslia, 11 . IV . 1786.

De cathedralico ecclesiarum unitarum.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. - 111.

Ill.me, Excl.me ac R.me D.ne, P.rone Col.me!³⁸⁸

Non ignorare Excell.am V.ram Ill.mam Rev.mam arbitror in Comitijs anni 1775, Congregatos Reipublicae Status praecommississe suis Cancellariis, ut, mediante Nuntio Apostolico, apud S.m Sedem instarent pro abolitione Cathedratici. Notum autem peroptime Excell.ae Suae est, Cathedraticum esse de Juribus Episcopalibus, et adeo Privilegium, ut in totum remitti non possit;

³⁸⁷ Cfr. litteras subsecuentes.

³⁸⁸ Nuntio Apostolico.

sed de hoc Status congregati, ut ex contextu praefatae Legis patet, non fuerant probe informati, et hac de causa Apostolica Sedes, post multas jam Cancellariorum requisitiones, dictum Cathedraticum manutenet nec aboleri permittit.

Ego sane considerans, et reddituum Sedis Matropolitanae sufficientiam, et summam Capitularium hic necessitatem, cum maximo Cleri mei plausu remissi eidem Cathedraticum, qui sua sponte in scripto obtulit eandem quotam singulis annis pendendam pro erectione Ecclesiae Cathedralis, aequa ac manutendis Capitularibus.

Hoc meum consilium minime a S.a Sede improbandum confido, sed cum et repetitas requisitiones a Consilio Permanenti pro inhibendo Cathedratico recipiam, et adversus praedictam, licet Episcopis aliquo modo interdictam, Cathedratici remissionem, nunnulos e meis DD. Suffraganeis mussitare subaudiam, validissima Excell.ae Vrstrae Ill.mae ac R.mae, pro Apostolica tam proficui juxta adnexum (f. 111v) planum Operis confirmatione, ardenter imploro auxilia, ac maxima veneratione permaneo

Excell.ae V.rae Ill.mae ac R.mae obsq.mus et humill.us Servitor

JASON SMOGORZEWSKI, A. K. et H. Metropolita totius Russiae
Radomysliae, 11 Apr. 1786^o.

217.

(*Radomyslia*), 30 . V . 1786.

De exdivisione Eparchiarum Peremysliensis et Leopoliensis.

ASV. Arch. Nunz. di Varsavia, vol. - 149, foll. 466-67.

Ex Literis Excell.mi D.ni Metropolitani, de 30 Maii 1786.³⁸⁹

Annexas Copias communicet quaero D.natio V. Ill.ma Excell.ma D.no Nuntio cum expositione tali quod Metropolita in Synodo Zamosciana assumpsit sibi curam regulandarum granitierum³⁹⁰ Dioecesanarum, ideoque an non possem ego in praesenti Casu uti hac potestate a Synodo concessa? Si vero id etiam mihi erit prohibitum, oro per amorem Dei quatenus Româ in strictissimo secreto mihi mittatur facultas, ut non praejudicando Ap.licae Authoritati, non provocando ad iram atque indignationem Caesarem, meque non exuendo ex Jurisdictione hucusque mihi in Cordone permissa, possem procedere ad desideratam Dioecesum Leopolien. et Premysliensis regulationem, dummodo Authoritate non expresse Metropolitana sed generice de super competenti. (f. 466v) Expectabo ad praemissa plenum consilium simulque resolutionem: an ad ejus-

³⁸⁹ Stephano Lewynskyj, Ep. tit. Thegeano, Procuratori Varsaviensi Metropolitae et eius Suffraganeo in partibus septentrionalibus Metropoliae Kiovensis, qui Varsaviae residebat.

³⁹⁰ Agitur hic de regulatione firium eparchiarum Leopoliensis et Peremysliensis in dominio Austriae.

modi regulationem intervenire possint Luceoriensis et Chelmensis Episcopi, quorum Ecclesiae Cordone sunt comprehensae, et Potestate Politica extraneis Pastoribus sunt subjectae. Suspendam responsum Gubernio a me dandum usque ad responsum D.nis V.ae Ill.mae, meus autem Secretarius scribit hodie Ep.po Leopoliensi quod post morbum non permissum sit mihi consignare Epistulas ideoque usque ad convalescentiam responsum suspendi debet.

Excell.mus Nuntius laudabilissime scripsit ad Ill.mum Lisowski,³⁹¹ sed adiungendum adhuc erat, quod Rutheni correcturi erant sua Ritualia in Synodo, quae ob quas rationes Brestae non fuerit celebrata,³⁹² bene notum est Sedi Ap.li cae, et fortassis (f. 467) etiam in Nuntiatura Eminentissimus Visconti reliquit de hoc suam Informationem. Si itaque hoc negotium opus est et esse debet Provincialis Synodi, quomodo ergo fieri potest correctio in una Dioecesi cum praejudicio et scandalo aliarum? Satius urgendum ut fiat Synodus et antiqua ad eandem Synodum praeparatoria colligenda, et sic uniformitas in tota Hierarchia fiat.

218.

Radomyslia, . . . VII. 1786.

Metropolita Gubernio Haliciensi de exdivisione Eparchiarum.

ASV, *Arch Nunz. di Varsavia* vol.- 149 fol. - 484.

Metropolita totius Russiae Domino Comiti Brigido,
Regnorum Galiciae et Lodomeriae Gubernatori,
Julii 1786. Radomysliae.

Diuturnior, quo detinebar, morbus, distulit hucusque debitum responsum litteris, quibus Excellentia Vestra adhuc die 27 aprilis mihi significabat novam Dioecesum in Regno Galiciae et Lodomeriae, ex Sacratissimae Caesareo Regiae Maiestatis mente regulationem subsequendam fore, simulque exquirebat, num eadem regulatio Auctoritate Metropolitana perfici posset? Ac primum quidem cum suprema Sacratissimae Maiestatis declaratio, quam nondum subsecutam Excellentia Vestra affirmat, futura sit eiusmodi declarationis norma, illam proinde necessario mihi communicandam esse arbitror, ut tutius hac de re sensum meum proponere valeam. Quamvis vero amplissima esse iurisdictionis Metropolitanae privilegia, ipsamet Excellentia Vestra non inficiatur, quia tamen Sedes Apostolica in dubium ea revocare solet, velut in novissimo etiam Praemy-siensis Translationis casu declaravit, ad eam proinde ne aliquae difficultates exoriantur mihi recurrentum esse existimo, ac debita veneratione permaneo.

³⁹¹ Heraclius Lisovskyj, Archiepiscopus Polocensis (1784-1809). Cfr. de eo *Indicem nominum et rerum.*

³⁹² Anno 1765. Cfr. de hoc negotio opus S. S. WIWCZARUK, *De Synodo Provinciali Berestensi anno 1765 non celebrata*, Romae 1963.

219.

Radomyslia, 5 . IX . 1786.

De reductione dierum festorum et de dismembratione Eparchiarum Leopolitensis et Peremysliensis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149 fol. 464

Ex Literis Ill.mi D.ni Metropolitani totius Russiae, de 5 7bris 1786. Radomyslia.³⁹³

Oret D.natio V.ra Ill.ma Excell.mum D.num Nuntium quatenus reductio-
nen Festorum velit adhuc suspendere, quoisque cum Episcopo Non-Unito
Sadkowski³⁹⁴ non fuerit conclusum, aliter Populus scandalizatus, Catholicae re-
nuntiaret Unitati. Injungatur solummodo desuper Rev.mo Sadkowski, ut me-
cum de reductione praedicta Festorum conveniat, tunc omnia rite utiliterque
fient.

Non possum scribere ad S.m Congregationem pro facultatibus fine appro-
bandi Dismembrationes Dioecesanas in Galicia, sed Excell.mo D.no Nuntio
supplico, quatenus mihi obtineat apud S.m Sedem dictas facultates, quas ni-
hilominus exequi haud potero, nisi *authoritate de super competenti*, nam meam
in Cordone Austriaco Jurisdictionem periculo exponerem, atque Sedem Roma-
nam compromitterem.

220.

... 9 . IX . 1786.

Transmittit copiam decreti Gubernii Haliciensis de dismembratione Eparchiarum Leopoliensis et Peremysliensis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 478.

(Smogorzewski ad Lewicki)

... Monsigr. Metropolitano scrivendomi sotto li 29 Agosto mi manda la
Copia del Decreto del Governo di Leopoli qui acclusa, la quale abbiamo avuta
già da lungo tempo, e mi commette (f. 478v) di comunicarlo a Vostra Ecc.za a
fine di ottener il suo Oraculo: cosa egli deve fare quando gli si domanderà la
Conferma dell'exdivisione delle Diocesi?

(9. 7bre 1786)

³⁹³ Forsan ad Stephanum Levynskyj, Episcopum tit. Thegeanum, Suffraganeum Metro-
politae et Procuratorem residentem Varsaviae. Cfr. de eo *Indicem nominum et rerum*.

³⁹⁴ Sadkovskyj Victor, Archimandrita Slucensis, ab anno 1793 Archiepiscopus non unitus
Minscensis; ab anno vero 1796 - Cernihoviensis. Obiit anno 1803.

221.

(Radomyslia), 12 . IX . 1786.

Metropolita ad Suffraganeum suum Stephanum Lewinskyj, de confirmatione exdivisionis Eparchiarum in Regno Galicieae.

ASV, Arch. Nunt. di Varsavia, vol. 149, fol. 469v-471.

Ex litteris Excellentissimi Smogorzewski, Metropolitani
totius Russiae, die 12 Septembris 1786, ad Ill.mum Episcopum
Suffraganeum Lewinski.

Die hesterna pervenit hic Brateczanski, Notarius Consistorii Barensis, cum Decreto Caesareo, quod sub die 22 elapsi Ill.mae Dominationi Vestrae communicavi, atque etiam cum instrumentis in triplo scriptis (:quorum sinopsim propter brevitatem temporis in annexa copia adiungo:), desiderando meam confirmationem. Non potui non satisfacere Decreto Josephi II³⁹⁵ ac desideriis Leopoliensis ac Praemisliensis Episcoporum, nam Caesarem ad iracundiam provocarem, meamque iurisdictionem in Cordone imperpetuo perderem, atque Auctoritati Sedis Apostolicae praeiudicium inferrem. Non fuit in mea potestate suspendere hoc negotium usque ad adventum Romanae resolutionis (f. 470), nam intra quatuor septimanias iussum est Instrumenta cessionis et receptionis ad Gubernium remittere. Neque debebo inculpari ex eo, quod ita determinatum oraculo Caesaris opus ad Auctoritatem Apostolicam non remisi, nam recursus Romam hac in materia expresse est inhibitus. Edidi ergo confirmationem in expressionibus circumscripsit: « auctoritate nobis suffragante », quemadmodum in annexa copia videri potest. Restat nunc ut Sancta Sedes dignetur concedere mihi sub antidata secretas facultates, hoc habendo pree oculis, quod melius sit propter potestatem spiritualem, ut Metropolitanus eiusmodi opus confirmet, quam in casu denegatae (f. 470v) confirmationis Caesar auctoritate politica eandem expediat, quemadmodum ex transmissa Dominationi Vestrae Decreti copia iam id est notum.

222.

(Radomyslia), 13 . IX . 1786.

Metropolita confirmat cessionem territorii eparchialis ad novam exdivisionem obtinendam.

ASV, Arch. Nunt. di Varsavia, vol. 149, fol. 472-472v.

³⁹⁵ Imperator S. Romani Imperii seu Austriae (1780-1790). Ipse dedit incitamentum s. d. Josephinismo, seu indebitis et importunis ingerentiis in res ecclesiasticas. Hoc patet etiam quoad Ecclesiam Ucrainam tunc temporis.

Metropolita totius Russiae cessionem, ac receptionem
Episcoporum confirmat, 2/13 7-bris 1786.³⁹⁶

Jason, etc. Universis et singulis, quorum interest aut intererit, significamus, quia Nos, viso, lecto, ac mature perpenso superius relato Instrumento cessionis et dimissionis Decanatum, videlicet: Grodecensis, Strzecinielecensis, Szczurowiensis, Radzichowiensis, Buscensis, Skolensis ac Stryjensis, per Ill.mum ac Rev.mum Dominum Maximilianum Rylo, Episcopum Praemisliensem, Dioecesi Leopoliensi iuxta praecitatum Saeratissimae Caesareo Regiae Apostolicae Maiestatis Decretum factae, ac per Ill.mum et Rev.mum Dominum Petrum Bielanski Episcopum Leopoliensem in eiusdem altissimi decreti sequelam admissae et receptae, eiusmodi cessionem et respective receptionem pro confirmatione ad Nos transmissam, auctoritate Nobis suffragante, per praesentes confirmamus.

Datum Radomysliae, die 2/13 7-bris 1786 anno.

Jason, etc. Universis et singulis, quorum interest aut intererit significamus, quia Nos, viso, lecto ac mature perpenso superiusque relato Instrumento cessionis et dimissionis Decanatum, videlicet: Zulkiewensis, Kulikoviensis et Horozanensis per Ill.mum et Rev.mum Dominum Petrum Bielanski, Episcopum Leopoliensem Dioecesi Praemisliensi iuxta praecitatum Sacratissimae Caesareo Regiae Apostolicae Maiestatis Decretum factae, ac per Ill.mum et Rev.mum Dominum Maximilianum Rylo, Episcopum Praemisliensem in eiusdem altissimi Decreti sequelam admissae, et receptae, eiusmodi cessionem et respective receptionem pro confirmatione ad Nos transmissam, auctoritate Nobis suffragante, per praesentes confirmamus.

Datum Radomysliae, etc.

223.

Ad 13 . IX . 1786.

Copia Instrumenti cessionis et receptionis Decanatum inter Episcopos Praemisliensem et Leopoliensem, allegata instrumento confirmatorio Metropolitae Kiovensis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 472v-475 v.

Copia:

In obsequium altissimi Decreti, de data 19 Iulii anni currentis quo mediante Sacratissima Caesareo Regia et Apostolica Maiestas dignata est benignissime determinare divisionem Dioecesum in his Provinciis, ita ut Dioecesis Leopoliensis Ritus Graeci Circulis septem, nempe: Leopoliensi, Brodensi, Tarnopoliensi, Zaleszczyensi, Stanislaopoliensi, Brzezanensi et Striensi, iam vero Praemisliensis octo, utpote: Praemisliensi, Samboriensi, Zulkiewensi, Duklensi, Rzeszowiensi, Sandecensi, Lyskoviensi et Zamosciensi constare debeant, Ego

³⁹⁶ Nempe Leopoliensis et Peremysliensis, Bielanskyj et Rylo.

Petrus Bielanski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis Podoliae, Ecclesias Parochiales et Monastaia S. Basili M., quae ex (f. 473) fundatione ad Dioecesim Leopoliensem spectant, sequente n. n. Pastoratui et Dicecesi Premisliensi de ordinaria mea iurisdictione, salva nihilominus approbatione Ill.mi, Excell.mi ac Rev.mi Domini Jasonis Smogorzewski, Metropolitae totius Russiae, Archiepiscopi Kioviensis, dimitto ac recedo, et ob majus robur circa appressionem sigilli mei me subscribo. - Datum Leopoli, die 6 Augusti 1786. - Petrus, Episcopus. - L.S. -

Ego vero sic cessas, ac dimissas Dioecesi Premisliensi Ecclesias in meam iurisdictionem ordinariam recipio, et in huius rei fidem me subscribo. - Datum ut supra, nempe Leopoli, die 6 Augusti 1786. - A.M. Rylo, Episcopus Premysliensis.

Simile per omnia Instrumentum subscrabit Episcopus Premisliensis favore Leopoliensis, sed absque clausula « salva nihilominus ».

(f. 473v) Ill.mus et Rev. mus Dominus Maximilianus Rylo, Episcopus Premysliensis, Dioecesi Leopoliensi sequentes Decanatus dimitit et recedit 20 Augusti 1786.

In sequelam altissimi Decreti, die 19 Iulii anni currentis in Edictali Exeelsi Gubernii die 6 Iulii, N. 17391, signato, die 22 eiusdem intimati, quo mediante Sacratissima Caesareo Regia et Apostolica Maiestas dignata est benignissime determinare divisionem Dioecesum in his provinciis, ita ut Dioecesis Leopoliensis Ritus Graeco-Catholici circulis septem, nempe... (ut supra, usque) constare debeant, Ego Maximilianus Rylo, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus Premysliensis, Ordinis S. Stanislai Eques, Ecclesias Parochiales et Monasteria S.B.M., quae ex sui fundatione ad Dioecesim Premisliensem spectabant, sequentibus in circulis et Decanatibus his consignatis: Circulus Leopoliensis - Decanatus Grodecensis; Circulus Brodecensis - Decanatus Strzemielicensis, Decanatus Szczurowiensis, Decanatus Radzichoviensis, (f. 474), Decanatus Buszensis; Circulus Stryjensis - Decanatus Skoliensis, Decanatus Stryjensis, Pastoratui et Dioecesi Leopoliensi de ordinaria mea iurisdictione dimitto, et cedo, ac ob maius robur circa appositionem sigilli me subscribo. - Datum Valavae, die 20 mensis Augusti 1786. - A. Maximilianus, Episcopus, mp. - L.S. -

Ego vero infrascriptus cessas ac dimissas Ecclesias et Parochias supra consignatas Dioecesi Leopoliensi in ordinariam meam iurisdictionem, salva approbatione Ill.mi, Excel.mi et Rev.mi Metropolitae totius Russiae, recipio et in huius rei fidem me subscribo. Datum in Miendzyborz, die 7 Septembris 1786 anno. - Petrus Episcopus - L.S. -